35 IDEM libro sexto decimo responsorum. Respondit legatis uxori quae usus [B. 44, 2, 35] E eius causa parata sunt, eos seruos ad eam non pertinere, qui non proprii ipsius, sed com- 10 munis usus causa parati sunt.

36 IDEM libro tertio pandectarum. Legatum est donatio testamento relictā. [B. 44, 1, 1] E

37 IAUOLENUS libro primo ex Cassio. Qui testamento inutiliter manumissus est [B. 44, 2, 36] E legari eodem testamento potest, quia totiens efficacior est libertas legato, quotiens utiliter data est. 15

38 IDEM libro secundo ex Cassio. Quod seruus legatus ante aditam hereditatem [B. 44, 2, 37] E adquisit, hereditati adquirit.

39 IDEM libro tertio ex Cassio. Si areae legatae post testamentum factum aedificium im- E position est, utrumque debebitur et solum et superficium. 19

40 IDEM libro primo epistularum. Si duobus seruis meis eadem res legata est [B. 44, 2, 38] E et alterius serui nomine ad me eam pertinere nolo, totum ad me pertinebit, quia partem alterius serui per alterum seruum adquiro, perinde ac si meo et alterius seruo esset legatum.

41 IDEM libro septimo epistularum. 'Maeuio fundi partem dimidiam, Seio partem [B. 44, 2, 39] E 'dimidiā lego: eundem fundum Titio lego'. si Seius decesserit, pars eius utrius ad crescit, quia cum separatim et partes fundi et totus legatus sit, necesse est, ut ea pars quae cessat 25 1 pro portione legati cuique eorum, quibus fundus separatim legatus est, ad crescat. A me herede uxori meae ita legatum est: 'quidquid propter Titiam ad Seium dotis nomine peruenit, tantam pecuniam Seius heres meus Titiae det': quaero, an deductiones impensarum fieri possint, quae fierent, si de dote ageretur. respondit: non dubito, quin uxori suae quod ita legatum est: 'a te heres peto, quidquid ad te peruenisset, ut tantum ei dares', tota dō sine ratione deductionis impensarum mulieri debeat. non autem idem ius seruari debet ex testamento extranei, quod seruatur² in testamento uiri, qui dotem uxori relegauit. haec FWDE(QICK)

¹ praeter (Pothier)? ² ita fere emenda: non dubito quin uxori eius, a quo ita legatum est ... tota dō sine ratione deductionis impensarum debeat. non autem idem ius, quod seruari debet ex testamento extranei, seruatur

2 legata W 3 haec quae 'c quae' codicillis F¹ | ei] ea F¹ 4 seii om. D 5 dote E 6 proponuntur] FCK, proponantur WDEI 7 legate E 9 l. 35 contin. praecedenti: W | uxorū DI 10 sed om. E¹ 11 causam para'ti F¹, causa comparati D²?, parata E: οὐδὲ τὰ εἰς κοινήν χρῆσιν ... ἀγροπάθετα Tipuc. ex Cyrillo 12 donatio] FC, donatio quedam WI, quaedam donatio DEQK 13 ex om. F¹ 14 potest ... legato bis F¹ | quia totiens] quia do tociena D 17 acquiret W 18 ad casuum W | areae] aeree W, aere K | legata E | testamento F | impositum] positum E 19 superficies WDEQICK 20 si om. F¹: εὰν ... ληγατεύθη Tipuc. 21 et alterius seq.] ΔΥΝΑΜAI εἰς ὄνοματος τοῦ ἐνὸς παρατούμενος αὐτὸς ὄνοματι τοῦ ἄλλου λαμβάνειν δῶλον Tipuc. | me eam] meam D 22 serui per ... et alterius (et alterius post essent legata I) seruo esset (essent I) legatum (legata WQICK)] sic WDE

(in margine: P[osis]is hoc totum deest) QICK, seruo esset leg. F¹, serui esset leg. F¹; glossas Rogerii ad ea quae absunt ab F habent EI 24 lego dimidiam D | eundem Taur. errore | par'u's eius F 25 partem D | ea om. WQK | cessat] cessit WDEIK, cesserit C 26 portioni F¹ | legati'q' cuique F¹ | legatus] legatum F¹ 27 herede] CK, heredi F, herede instituto (instituta E¹) DEQI | propter titiam] pro titia W, n pro titia E, per titiam I, titiam (om. propter) K | peruenierit WDEQICK 28 seius] et seius DB | heres' F¹ | titio W 29 possent W, possunt D | egeretur W 30 legatum est] legatur W | heres peto] FK, herede peto WEIC, peto heres D | ad te] a te D | ei' F¹ | daret D 31 idem] id E | debet] debeat F²QK 32 uxori dotem DC | relegauit] FK, relegauerit QC, legauit WDEIK | haec] hic W

enim taxationis loco habenda est¹ 'quidquid ad te peruenit': illic autem, ubi uir uxori relegat, id uidetur legare, quod in iudicio dotis mulier consecutura fuerit.

¶ IDEM libro undecimo epistularum. Cum ei, qui partem capiebat, legatum [B. 44, 2, 40] E esset, ut alii restitueret, placuit solidum capere posse.

¶ POMPONIUS libro tertio ad Quintum Mucium. Si ita relictum fuerit: 'quantum heres meus habebit, tantum Tithaso dari uolo', pro eo est, quasi ita sit scriptum: 'quantum omnes heredes habebunt'. Quod si ita fuerit: 'quantum unus heres habebit, tantum Tithaso heredes meos dare uolo', minor pars erit accipienda², quae uenit in legato. Pegasus solitus fuerat distinguere, si in diem fideicommissum relictum sit, ueluti post annos decem, interesse, cuius causa tempus dilatum sit, utrumne heredis, quo casu heredem fructum retinere debere, an legatarii, ueluti si in tempus pubertatis ei qui impubes sit fideicommissum relictum sit, tunc enim fructus praestandos et antecedentis temporis. et³ haec ita intellegenda sunt, si non nominatim adiectum est, ut cum incremento heres fideicommissum praestet. Si ita scriptum sit: 'decem aut quindecim heres dato', pro eo est ac si decem sola legata sint: aut si ita sit: 'post annum aut post biennium, quam ego decessero, heres dato', post biennium uidetur legatum, quia heredis esset potestas in eligendo.

¶ IDEM libro quarto ad Quintum Mucium. Si pluribus heredibus institutis ita [B. 44, 2, 42] E scriptum sit: 'heres meus damnas esto dare aureos quinque', non quilibet heres, sed omnes uidebuntur damnati, ut una quinque dent. Si ita legatum fuerit: 'Lucius Titius heres meus Tithaso quinque aureos dare damnas esto', deinde alio loco ita: 'Publius Maenius heres meus Tithaso quinque aureos damnas esto dare', nisi Titius ostenderit adimendi causa⁴ a Publio legatum esse relictum, quinos aureos ab utroque accipiet.

¶ IDEM libro octavo ad Quintum Mucium. Si ita sit scriptum: 'filiabus meis [B. 44, 2, 43] E centum aureos do', an et masculini generis et feminini liberis legatum uideatur? nam si ita scriptum esset: 'filii meis hosce tutores do', responsum est etiam filiabus tutores datos esse. quod non est ex contrario accipendum, ut filiarum nomine etiam masculi continetur: exemplo enim pessimum est feminino nocabulo etiam masculos contineri. Si sub condicione uel ex die certa nobis legatum sit, ante condicionem uel diem certum repudiare non possumus: nam nec pertinet ad nos, antequam dies ueniet uel condicio exsistat. Si pater filiae suae testamento aureos tot heredem dare iussit, ubi ea nupsisset, si filia nupta sit, cum testamentum fit, sed absente patre et ignorante, nihil minus legatum debetur: si enim hoc pater non ignorabat, uidetur de aliis nuptiis sensisse.

¶ PROCOLUS libro quinto epistularum. Si scripsisset qui legabat: 'quidquid [B. 44, 2, 44] E FWDE(QICK)

¹ hic enim taxationis loco habendum est? ² accipienda del. ³ sed? ⁴ a se ins. (ως ἀφιρούμενος τὸ πάρ' αὐτοῦ καταλειφθέν Τίρυς.)

1 relegat] legat DQI, rem legat E 2 legare] legatum D | mulier in (in om. W) iudicio de dote WC | consecuta D, consecutam W, consecutaram K 5 quantum] FDEIC, quantum quintus WE-QIK 6 tithaso] FK, tithas F¹, sticho WDEIC | sit] fuerit quantum sit E 7 habebit] habuerit D | tithaso] FK, sticho WDEIC 9 fuerat] erat DI 10 delatum ECK | sit] est D | heredem fructus retinere debere W, fructus r. h. d. D, r. fructus h. d. EK, fructus h. (heredis I) r. d. QI, h. fructus d. r. C 11 in tempore DC | impubes sit] impuberes D 12 fructus] et fructus DEI | et antecedentis] et ac antec. E | ita haec D 13 sunt om. E² 14 sit scriptum EI, scriptum (om. sit) K | quindecim F³ 15 aut post] aut si post W | decessero] cesser D 16 heredis] heredes F⁴, heredi W | esse t' potestas F⁵, pot. esset D, esset etiam pot. I | elicendo F 18 sed] et D 19 uide-

buntur] debitum uid. E⁶ | una quinque] una unicuique W, unam unicuique K⁷ 20 tithaso] F⁸, tithaso F⁹K, sticho WDEIC | quinque] F¹⁰, quinque F¹¹, qionqua F¹² | dari WDK | deinde ... 21 esto om. W 21 tithaso] FK, sticho DEIC | ostenderit id DI | adimenda W 22 publico] publico W, publico menio K | eset D | quino's F | accipiet] recipiet DK, accipiat I 24 et masculini] masculi E 25 filii meis] filii D | hosce] FF¹³K¹⁴, hos WDEICK¹⁵, hos esse Q¹⁶, inc. Q¹⁷ | esse datos E 26 masculi] FK, masculini WDEIC 27 pessimum] F¹⁸EK, passimum F¹⁹, turpisimum DIC 28 uel] uel etiam W | certo W | certum om. D 29 nam] nec nec E²⁰ | ue- nist FDEICK 30 suae om. D | nupsisset] uississet W | si] sed E 31 fit] sit DEIK 32 sensisset W 33 paulus D, idem I, se- uer. C | si] si ita DEICK | legauat F²¹, lege- bat CK

'mihi Lucium Titum dare facere oportet, Sempronio lego' nec adiecit 'praesens in diemue', non dubitarem, quantum ad uerborum significationem attineret, quin ea pecunia comprehensa non esset, cuius dies moriente eo, qui testamentum fecisset, nondum uenisset. adiendo autem haec uerba 'praesens in diemue' aperte mihi uidetur ostendisse eam quoque pecuniam legare uoluisse.

- 47 IDEM libro sexto epistularum. Sempronius Proculus Nepoti¹ suo salutem. [B. 44, 2, 46] Binae tabulae testamenti eodem tempore exemplarii causa scriptae (ut uolgo fieri solet) eiusdem patris familias proferuntur: in alteris centum, in alteris quinquaginta aurei legati sunt Titio: quaeris, utrum et quinquaginta aureos an centum dumtaxat² habitarus sit. Proculus respondit: in hoc casu magis heredi parcendum est ideoque utrumque legatum nullo modo debetur, sed tantummodo quinquaginta aurei.
- 48 IDEM libro octavo epistularum. Licinnius Lucusta Proculo suo salutem. Cum [B. 44, 2, 46] faciat condicionem in releganda dote, ut, si mallet uxor mancipia quae in dotem dederit quam pecuniam numeratam, recipere³, si ea mancipia uxor malit, numquid etiam ea mancipia, quae postea ex his mancipiis nata sunt, uxor debeantur, quaero. Proculus Lucustae suo salutem. Si uxor mallet mancipia quam dotem accipere, ipsa mancipia, quae aestimata in dotem dedit, non etiam partus mancipientur ei debebuntur. Bonorum possessione dementis curatori data legata a curatore, qui furiosum defendit, peti poterunt: sed qui petent, canere debebunt, si hereditas euicta fuerit, quod legatorum nomine datum sit redditu iri.
- 49 || PAULUS libro quinto ad legem Iuliam et Papiam. Mortuo boue qui legatus [B. 44, 2, 47] est neque corium neque caro debetur. Si Titio frumentaria tessera legata sit et is deceaserit, quidam putant extingui legatum: sed hoc non est uerum, nam cui tessera uel militia legatur, aestimatio uidetur legata. Labeo refert agrum, cuius commercium non habes, legari tibi posse Trebatium respondisse, quod merito Priscus Fulcinus falso esse aiebat. Sed Proculus ait, si quis heredem suum eum fundum, cuius commercium is heres non habeat, dare iusserat ei, qui eius commercium habeat, putat⁴ heredem obligatum esse, quod uerius est, uel in ipsam rem, si haec in bonis testatoris fuerit, uel si non est, in eius aestimationem. Si testator dari quid iussisse aut opus fieri aut munus dari, pro portione sua eos praestare, quibus pars hereditatis adcreceret, aequa atque cetera legata, placet.
- 50 MARCELLUS libro uicesimo octavo digestorum. Ut heredibus substitui potest, [B. 44, 2, 48] ita etiam legatarii. uideamus, an idem fieri possit et cum mortis causa donabitur, ut id FWDE (QICK)